
 

 

+++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ 
月刊関口台町小学校 PTA ニュースレター Vol.3 令和 2 年 7 月 6 日発行 
+++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ 
 
【特集】皆さまご協力ありがとうございました！～令和 2 年度総会・オンライン書面決議～ 
 
    放課後清掃・消毒ボランディア～養護教諭の菅野小夜子先生に聞く～ 他 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
   

 関口台町小学校の御父母の皆様、日頃関口台町小学校 PTA の活動にご協力頂きまして、誠にありがとうござ

います。 
 
 休校期間を経て学校も再開し、早いもので 1 学期も最後の月に入り、夏休みへ向けたラストスパートが始ま

りました。新しい学校生活様式の中で子供達も保護者の皆さまと共に、日々工夫をしながらお過ごしかと思い

ます。 
 

その中で先月開催されました令和 2 年度総会は、昨今の状況を鑑みオンラインによる書面決議という形をと

らせて頂きましたが、皆さまのご協力により、過去最高となる回答数を頂き、今後の PTA の活動にも一層弾み

がつく形となり、本部役員一同身の引き締まる思いです。 
 

PTA としましては、引き続き学校の先生方そして保護者の皆さまとご一緒に、少しでも関口台町小学校の教

職員の皆さま、そして子供達が安心して日々の生活と授業に取り組んで頂けるよう、先月より放課後の清掃・

消毒ボランティアのイニシアチブを開始し、沢山の皆さまのご応募を受けまして実施させて頂いております。 
 
保護者の皆さまとのオンラインでのコミュニケーションの推進の一環といたしまして、始めたニュースレタ

ーも、今回で第三号にとなります、加えて関台 PTA オフィシャルサイトをデザイン・システム面で見直し、

「 https://www.sekidaipta.org/ 」として、保護者の方々のご支援の元開設いたしました。 
 
学校の授業が再開された 6 月について、ご報告をさせていただきます。 
引き続き関口台町小学校 PTA の活動にご協力を賜りますよう、なにとぞよろしくお願い申し上げます。 
 
 

特集１『 令和 2 年度 PTA 総会 オンライン書面決議 』 
 
 先月、６月中旬にさくら連絡網を通じて保護者の皆様に、令和 2 年度の PTA 運営に関するご承認を電子配信

による書面決議という形でお願いをさせて頂きました。 
今年度初の電子配信での決議でしたが、保護者皆様のご協力で、過去最高となるご回答数を頂きすべての議

案について可決することができました。 
現在の状況下、先生方もこれまでにない学校生活への対応と子供達の指導の両立で苦労が多いことを鑑み

て、電子配信での総会決議を実行したことで、先生方そして保護者の皆さまのご負担も軽減することができた

のではないかと考えております。 
 

これもひとえに 日々御多忙にもかかわらず、保護者の皆様のご理解・ご協力をいただけたことに尽きると

思います。心より感謝申し上げます。 
 
なお、本総会決議詳細に関しましては改めて「さくら連絡網」を通じてご連絡いたしますので、なにとぞ 

よろしくお願い申し上げます。 
 



 

 

特集２『放課後清掃・消毒ボランティアを開始しました！』 
 

 毎日、COVID-19 感染防止対策として、関口台町小学校の子供たちの為

に学校内の消毒を行ってくださっている先生方のサポートとして、沢山の

保護者の皆さまのご協力のもと、放課後の教室の消毒・清掃が、６月 22 日

より始まりました。 
 
日々ご多忙にも関わらず、たくさんの保護者の皆様からボランティアの

申し出ていただき、本当にありがとうございます。 
冒頭でも触れさせて頂きましたが、現在学校教職員の皆さまの仕事量が

大変増えております。こうした中で、保護者の皆さまがボランティアに参

加いただくことで、先生方のご負担も減り、翌日の授業への準備や学校運

営業務など、そのほかの業務に時間を割くことができるとの感謝のお声を

頂いております。 
PTA 本部としましては、保護者の皆さまのご支援を頂きながら、引き続

きこのような取り組みを学校と共に推進し、子供達のよりよい環境づくり

のために貢献して参りたいと思います。 
 
 
 
【養護教諭の菅野小夜子先生に聞く】～消毒の取り組みについて～ 

 
PTA(以下 P)：消毒液は、いつ作っていますか？ 
菅野先生（以下菅）：消毒・清掃ボランティアを始める前に消毒液を作っています。 
 
 P：消毒液をつくる際に、どこに注視していますか？ 
菅：つくる時に必要な物も消毒しながら、各クラスに 1 つずつ作っています。 

消毒に有効になるよう濃度に気を付けて作っています。 
 
 P：朝は、大体何時頃から消毒を始めていますか？ 
菅：大体７時 00 分ぐらいから、8 時くらいを目安に全部のトイレのドア・鍵・トイレを流すノブや、 

洗面の蛇口など子供たちが触るところを中心にアルコール消毒しています。 
 

登校時間には、体温チェック忘れてきた児童など対応しています。 
 



 

 

 P：階段の手すりは、どなたが消毒され

ていますか？ 
菅：主事さんが、毎朝 7 時 30 分前に 

出勤後、一階から、屋上まで消毒し   
てから、時間をおいて、再度、水拭 
きをしてくれてます。 
お天気の良い日は、屋上の蛇口  

も、消毒してくれてます。 
 
 
最後に菅野先生より皆さまへ 
「保護者の皆様がボランティアをしてい

ただいているので、大変助かっておりま

す。ありがとうございます！」 
 
 
 
 
 
 
＜その他 PTA よりご連絡＞ 
 
・「本のふくぶくろ」について 
 

休校期間中に始まった関口台町小学校でのユニークな試み「本のふく

ぶくろ」。ニュースレター第一号でもインタビューの特集をさせて頂き

ましたが、現在も図書館支援員 福島淳子先生により選書と貸し出し活

動が日々行われております。 
 
ニュースレターVol.1 特集「本のふくぶくろ」はこちら 
 

このたび、子供達からも学校にて本のリクエストができるようになりま

した。※一階保健室前の廊下の並びに設置してあります。 
 
 
・関口台町小 PTA オフィシャルウェブ開設 
 

現在も続く状況とこれからの PTA 活動において、オンラインにおけ

るコミュニケーション活動は必須であると考えています、今回、PTA の

ホームページを開設いたしました。本ホームページにつきましては、関

口台町小学校にいらっしゃる、システムとデザインの専門家の保護者の

方々に多大なるご協力を頂き、無事開設することができました。今回の

プロジェクトを通じて、関口台町小学校のご父母の皆さまには様々な分

野のプロフェッショナルがいらっしゃることに改めて感銘を受けました。PTA 本部一同、この場を借りまして

ご協力に心より感謝申し上げたいと思います。ありがとうございました。 
今後も様々な情報発信をオンラインにて行ってまいりますので、システム・コンテンツ・デザイン・イベン

トなど、我こそはという方がいらっしゃいましたら sekidai.vol@gmail.com までいつでもご連絡下さいませ。 
オンライン活動運営ボランティアを随時募集しております！ 
 
オフィシャルウェブサイト URL: 
https://www.sekidaipta.org/ 

 
 
 
 
 



 

 

 
―※―※―※―※―※― PTA 本部 6月度の主な議事・検討事項について ―※―※―※―※ 

 

・PTA 総会決議 

・PTA ホームページ開設  

・PTA 本部役員並びに各種委員との連絡・活動計画の調整 

・消毒・清掃ボランティア活動 
・各学年 7月保護者会へ向けた今後のスケジュールと開催方法について 
・令和 2 年度活動計画案の確認 

・各種地域行事スケジュールと COVIT-19 感染防止下における対応の確認 

・PTA ならびに付随する各種活動の報告フロー、スケジュールの確認 

・学校運営連絡協議会への参加 

 

ニュースレターでは PTA から様々な活動案内等を月に 1回のペースで配信しております。 

引き続きよろしくお願いし致します。 

 

◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇ 

発行・関口台町小学校 PTA 
お問い合わせ先＊sekidai.vol@gmail.com 
◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇ 

 
 

 
 


